UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Aos quatro dias do mês de julho do ano dois mil e dezoito, o Colegiado do Programa de Pós-1
Graduação em Educação – PPGEd/UAEd, reuniu-se ordinariamente, com início às dez horas, 2
na sala 203, bloco BC II, sob a presidência da professora Niédja Maria Ferreira de Lima 3
(representante da Linha 1). Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: 4
Dorivaldo Alves Salustiano (Vice-coordenador do PPGEd), Niédja Maria Ferrreira de 5

Lima (representante da linha 1), Letícia Cassiano Pinheiro (representante dos técnicos 6

administrativos), Jeanynni Fortunato Severo (representante dos discentes) e Laís Salustiano 7

da Silva (representante dos discentes suplente). A Presidente da mesa, Niédja Maria Ferreira 8
de Lima, observando a existência de quórum, iniciou a reunião com a leitura da pauta, 9
prosseguindo com as deliberações. 1. APROVAÇÃO DA PAUTA: A professora Niédja Maria 10
Ferreira de Lima apresentou a pauta ao Colegiado, sendo a mesma aprovada por 11

unanimidade, com 03 (três) votos a favor.  2. INFORMES: 2.1. A professora Niédja Maria 12
Ferreira de Lima pediu informações sobre o III Seminário PPGEd, a aluna Laís Salustiano da 13
Silva informou sobre a organização da programação do III Seminário PPGEd, informando que 14

há previsão de uma roda de conversas no dia 09/07/2018, à tarde, com o tema: “A pesquisa e 15
seus desafios”, e que o III Seminário foi projetado em um formato mais compacto, visando 16

integrar as linhas de pesquisa. 2.2 A professora Niédja Maria Ferreira de Lima informou 17
enquanto coordenadora da linha 1, que houve reunião da linha 1, com a discussão do trabalho 18
de Laís Salustiano da Silva e de Maria Valquíria de Vasconcelos Cordeiro, destacando que 19

houve a ausência ainda de alguns alunos e professores, destacando importância da presença de 20

todos nessas reuniões. 3. ORDEM DO DIA: 3.1. Processo de emissão de diploma nº 21
23096.018733/18-43, mestrando Lênio Assis de Barros, o referido processo foi apresentado 22
pela professora Niédja Maria Ferreira de Lima, contendo o mesmo, todos os documentos 23

necessários para a sua propositura, a defesa de dissertação foi homologada pelo Colegiado do 24
PPGEd e o processo de emissão de diploma do mestrando foi aprovado por unanimidade, 25

com 03 (três) votos a favor.  3.2. Processo de emissão de diploma nº 23096.018879/18-98, 26
mestranda Pâmella Tamires Avelino de Sousa, o referido processo foi apresentado pela 27
professora Niédja Maria Ferreira de Lima, contendo o mesmo, todos os documentos necessários 28

para a sua propositura, a defesa de dissertação foi homologada pelo Colegiado do PPGEd e o 29
processo de emissão de diploma da mestranda foi aprovado por unanimidade, com 03 (três) 30

votos a favor. 3.3. Análise dos processos de solicitação de banca de defesa de dissertação, do 31
mestrando Felippe Gonçalves Valdevino, orientando da professora Andréia Ferreira da Silva, 32

da mestranda Kilma Wayne Silva de Sousa, orientanda da professora Melânia Mendonça 33
Rodrigues, da mestranda Jeanynni Fortunato Severo, orientanda do professor Luciênio de 34
Macedo Teixeira, da mestranda Roseane Rodrigues de Macedo, orientanda da professora 35
Andréia Ferreira da Silva. A professora Niédja Maria Ferreira de Lima apresentou a solicitação 36
de defesa de dissertação do mestrando Felippe Gonçalves Valdevino, dissertação intitulada: “O 37

SUCESSO ESCOLAR COMO OBJETO DE ESTUDO NA PRODUÇÃO ACADÊMICA”. 38
Banca: Profª. Drª. Andréia Ferreira da Silva (presidente) ; Profª. Drª Luciana Leandro da Silva 39
(membro interno); Profª. Drª. Maria Edgleuma de Andrade (membro externo), dia de defesa: 40
25 de julho de 2018, às 14:30, no Bloco BZ – Sala 106, na UFCG em Campina Grande, estando 41
a mesma com todos os documentos solicitados pela Coordenação do PPGEd, a solicitação do 42
mestrando de defesa de dissertação foi aprovada por unanimidade, com 03 (três) votos a 43
favor. A professora Niédja Maria Ferreira de Lima apresentou a solicitação da mestranda Kilma 44

Wayne Silva de Sousa, dissertação intitulada: “POLÍTICA DE UNIVERSALIZAÇÃO DA 45

PRÉ-ESCOLA NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB (2014/2016)”. Banca: 46
Profª. Drª Melânia Mendonça Rodrigues  (Orientadora/Presidente)PPGEd/UFCG; Dra. Andréi47

a Ferreira da Silva  (membro interno); Profa. Dra. Denise Maria de Carvalho Lopes (Membro 48
externo) -UFRN, no dia 16 de outubro de 2017, às 14 horas, na Sala 107 do bloco BZ da UFCG 49
em Campina Grande, estando a mesma com todos os documentos solicitados pela Coordenação 50
do PPGEd, a solicitação da mestranda de defesa de dissertação foi aprovada por 51

unanimidade, com 03 (três) votos a favor.  A professora Niédja Maria Ferreira de Lima 52
apresentou a solicitação da mestranda Jeanynni Fortunato Severo, dissertação intitulada: “OS 53
NATIVOS DIGITAIS E A CONSTRUÇÃO DO SABER: DIÁLOGOS ENTRE 54
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO EM UMA ESCOLA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 55
– PB”. Banca: Prof. Dr. Luciênio de Macedo Teixeira (presidente) ; Prof. Dr. Dorivaldo Alves 56

Salustiano (membro interno); Prof. Dr. Paulo Matias de F. Júnior (membro externo) , no dia 31 57
de julho de 2018, às 14h, na Sala 204 do CH da UFCG, em Campina Grande estando a mesma 58
com todos os documentos solicitados pela Coordenação do PPGEd, a solicitação da mestranda 59
de defesa de dissertação foi aprovada por unanimidade, com 03 (três) votos a favor. A 60

professora Niédja Maria Ferreira de Lima apresentou a solicitação da mestranda Roseane 61
Rodrigues de Macedo, intitulada: “A GARANTIA DO DIREITO À EDUCAÇÃO INFANTIL 62
NA UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO INFANTIL/UFCG, A PARTIR DA 63
RESOLUÇÃO CNE/CEB N° 1/2011 (2011-2016)”. Banca: Profª. Drª. Andréia Ferreira da 64

Silva (presidente), Profª. Drª Niedja Maria Ferreira de Lima (membro interno), Prof. Dr. Jorge 65
Fernando Hermida Aveiro (membro externo),  no dia 26 de julho de 2018, às 14h, na Sala 66
BZ106 da UFCG, em Campina Grande, estando a mesma com todos os documentos solicitados 67

pela Coordenação do PPGEd, a solicitação da mestranda de defesa de dissertação foi aprovada 68
por unanimidade, com 03 (três) votos a favor. 3.4. Análise dos processos de prorrogação de 69
defesa de dissertação, do mestrando João Estevão da Silva, orientando da professora Fernanda 70

de Lourdes Almeida Leal, da mestranda Mônica Martins de Oliveira, orientanda do professor 71
Antônio Lisboa Leitão de Souza, da mestranda Mirtes Aparecida Almeida Sousa, orientanda 72

do professor Dorivaldo Alves Salustiano. A professora Niédja Maria Ferreira de Lima 73
apresentou a solicitação de prorrogação de prazo de defesa de dissertação do mestrando João 74

Estevão da Silva, o processo instruído com a justificativa do mestrando assinada também pela 75
sua orientadora, produção da dissertação até o momento da solicitação de prorrogação, bem 76

como com o parecer da professora Niédja, favorável a solicitação de João Estevão, estando o 77
Colegiado de acordo com o parecer, a solicitação do mestrando de prorrogação da defesa de 78
dissertação por mais três meses, a contar de julho de 2018 foi aprovada por unanimidade, 79
com 03 (três) votos a favor. A professora Niédja Maria Ferreira de Lima apresentou a 80

solicitação de prorrogação de prazo de defesa de dissertação da mestranda Mônica Martins de 81
Oliveira, o processo instruído com a justificativa da mestranda assinada também pelo seu 82
orientador, produção da dissertação até o momento da solicitação de prorrogação, bem como 83
com o parecer da professora Niédja, favorável a solicitação de Mônica Martins, estando o 84
Colegiado de acordo com o parecer, a solicitação da mestranda de prorrogação da defesa de 85

dissertação por mais três meses, a contar de julho de 2018 foi aprovada por unanimidade, 86
com 03 (três) votos a favor. A professora Niédja Maria Ferreira de Lima apresentou a 87

solicitação de prorrogação de prazo de defesa de dissertação da mestranda Mirtes Aparecida 88
Almeida Sousa, o processo instruído com a justificativa da mestranda assinada também pelo 89
seu orientador, produção da dissertação até o momento da solicitação de prorrogação, bem 90
como com o parecer da servidora Letícia Cassiano Pinheiro, favorável a solicitação de Mirtes 91
Aparecida,  estando o Colegiado de acordo com o parecer, a solicitação da mestranda de 92

prorrogação da defesa de dissertação por mais dois meses, a contar de julho de 2018 foi 93
aprovada por unanimidade, com 03 (três) votos a favor. A reunião se encerrou às 12h00min. 94
Eu, LETÍCIA CASSIANO PINHEIRO, Assistente em Administração do Programa de Pós-95

Graduação em Educação, Matrícula SIAPE 2372149, redigi a presente Ata, a qual lida e 96
aprovada, recebe as assinaturas dos membros presentes na ocasião de sua aprovação. Campina 97
Grande, 27 de outubro de 2020. 98

Nº MEMBROS ASSINATURAS

1.
Dorivaldo Alves Salustiano

(Coordenador do Programa)

2.
Niédja Maria Ferreira de Lima

(Vice-coordenadora do Programa)

3.
Andréia Ferreira da Silva

 (Representante da linha 1)

4.
Roziane Marinho Ribeiro

(Representante da linha 2)
____________

5.
Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas

(Representante dos técnicos administrativos)
_____________

6.

Letícia Cassiano Pinheiro

(Representante dos técnicos administrativos-

Suplente)

7.
Jonas da Silva Rodrigues

(Representante dos alunos)

8.
Mayara Rayanne Vera de S. Goes

(Representante dos alunos – Suplente)
_____________